⁴⁴ Vgl. *Ethica*, 12, 10–13: „Haec uero est nostra uoluntas mala de qua triumphamus cum eam diuinae [sc. uoluntati] subiungamus, nec eam prorsus extinguimus, ut semper habeamus contra quam dimicemus.“

⁴⁵ Vgl. *Ethica*, 12, 29–34: „Si ergo patrem odire non perimere iubemur, ita et uoluntatem nostram ut non eam sequamur, non ut funditus eam destruamus. Qui enim ait, ‚Post concupiscentias tuas non eas et a uoluntate tua auertere‘, precepit nos concupiscentias nostras non implere, non penitus eis carere. Illud quippe uiciosum est, hoc autem infirmitati nostre impossibile.“

⁴⁶ Vgl. *Ethica*, 14, 14–16: „Ut denique pateat in talibus ipsam quoque uoluntatem uel desiderium faciendi quod non licet nequaquam dici peccatum, sed ipsum potius, ut diximus, consensus.“ Am Beispiel der Konkupiszenz gezeigt in: *Ethica*, 12, 34–14, 3: „Non itaque concupiscere mulierem sed concupiscentiae consentire peccatum est, nec uoluntas concubitus sed uoluntatis consensus dampnabilis est.“

⁴⁷ Vgl. *Ethica*, 4, 27–31: „Utium itaque est quo ad peccandum efficitur, hoc est, inclinamur ad consentiendum ei quod non conuenit, ut illud scilicet faciamus aut dimittamus. Hunc uero consensus proprie peccatum nominamus, hoc est, culpam animae qua dampnationem meretur, uel apud deum rea statuitur.“ „Schuld“ definiert Abälard in seinen *Sententiae Parisienses*, deren Echtheit nach dem Aufweis von C. Mews, *The Sententiae of Peter Abelard*, in: *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 53 (1986) 139–83, gesichert sein dürfte, wie folgt: „Est autem culpa nihil aliud quam contemptus creatoris, quod est dum uel uolumus contra conscientiam quod ei displicere scimus et ab eo esse prohibitum, uel nolumus quod ei scimus placere et ab eo esse preceptum.“ (Sent Par. in: A. Landgraf [ed.], *Ecrits théologiques de l'école d'Abélard* [Louvain 1934] 55, 29–56, 4); damit verwendet Abälard die Schuld synonym mit der Sünde, wie aus deren zweiter und dritter Definition hervorgeht.

2. *Peccatum* ist eine Verachtung Gottes, der zwar als die höchste Macht nicht real beeinträchtigt, wohl aber – durch Mißachtung – beleidigt werden kann.⁴⁸

3. Die dritte Bedeutung von *peccatum* liegt darin, nicht dasjenige um Gottes willen zu tun oder zu lassen, was wir um seinetwillen glauben tun oder lassen zu sollen.⁴⁹ Diese negative Definition von *peccatum* als des Nichttuns des sittlich Gebotenen bzw. des Nichtlassens des sittlich Verbotenen impliziert, daß das *peccatum* substanzlos sein muß.⁵⁰

Aus diesen Definitionen des sittlich Verbotenen ergibt sich *erstens*, daß nach Abälard das sittlich Verbotene allgemein in einem Akt der Zustimmung zu dem als sittlich verboten subjektiv Geglaubten besteht.⁵¹ Dieser Akt der Zustimmung muß als ein *bewußt* vollzogener Akt gedacht sein, da er von dem willensmäßigen Begehren nach etwas sittlich Verbotenem, das Abälard, wie wir sahen, als ein irrationales, den Menschen zu einem sittlichen Fehlverhalten nur geneigt machendes Verlangen oder Streben versteht, ausdrücklich unterschieden wird.⁵² Es ergibt sich, insbesondere im Hinblick auf die erste und dritte Definition des *pec-*